дело № 05-0122/78/2018
Экземпляр № 1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 июня  2018 г.

                             г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., с участием помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым Щедриной О.В.,  рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Чичкина И. В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего в***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ст.5.59 КоАП РФ,
установил:
Чичкин И.В., являясь должностным лицом, занимающий должность ***, нарушил установленный ч.1 ст.12 ФЗ №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 30-дневный срок, со дня регистрации,  для  рассмотрения письменного обращения гражданина: при  рассмотрении письменного обращения *** от *** г. №***, фактически ответ дан лишь *** г.;  при  рассмотрении письменного обращения ***. от ***  г. №***, фактически ответ дан лишь *** г., чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ.

В судебном заседании помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым ***  доводы, изложенные в постановлении  поддержала.
Чичкин И.В., будучи  надлежаще извещенным о  времени и дате  рассмотрения дела, в суд не явился.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку от Чичкина И.В. ходатайства об отложении дела не поступало, а также, учитывая, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
Статья 5.59 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных ст.ст. 5.39, 5.63 настоящего Кодекса и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами урегулирован Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ).

В силу ч.1 ст.9 названного Федерального закона (в редакции, действующей на момент совершения административного правонарушения) обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно ч.1 ст.10 данного Федерального закона,  государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения; запрашивает необходимые для его рассмотрения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов или уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

При этом в силу ст.5 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин вправе получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

Частями 1 и 2 ст.12 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ установлено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного ч.2 ст.10 данного Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
Изучив представленные  материалы, выслушав помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым *** мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Чичкина И.В., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от *** г. в отношении Чичкина И.В. за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений;
- копией требования от *** г. № *** заместителя прокурора Симферопольского района ***.  в порядке ст.ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» об уведомлении о проведении проверки и истребовании документов;
- копией решения заместителя прокурора Симферопольского района ***.  от *** г. № *** о проведении проверки по исполнению Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- копией заявления ***. от *** г. № ***;
- копией ответа на обращение ***. от *** №***;
- копией заявления ***. от *** г. № ***;
- копией ответа на письменное обращение ***. от *** г. № ***;
- копиями журналов регистрации письменных обращений и отправляемых документов;
- решение сессии Гвардейского сельского совета №*** от  *** г. об учреждении администрации Гвардейского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым;
- копией положения об администрации Гвардейского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым;
- письменными объяснениями  Чичкина И.В., из которых следует, что нарушен срок рассмотрения обращений ***. и *** в связи с большим объемом обращений.

           Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в Чичкина И.В.  в совершении административного правонарушения по ст.5.59 КоАП РФ.
          Обстоятельством,   смягчающим ответственность является признание вины. Отягчающих, не установлено.
          Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание личность  виновного, который является должностным лицом.  Его отношение  к содеянному и установленные судом обстоятельства, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в  пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ  – в виде минимального административного штрафа, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
 Руководствуясь  ст.5.59,  ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать  Чичкина И. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф  подлежит  уплате  не  позднее  шестидесяти  дней со дня вступления  постановления в   законную  силу   на реквизиты: р/с - 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, получатель штрафа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с***), ИНН - 7710961033, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, БИК – 043510001, КБК  - 41511690010016000140, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
          Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

          Копию постановления для сведения направить Чичкину И.В.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 2 -